
ORIGINALE DELIBERAZIONE 
  
REG. N. 70 
 

OGGETTO: Conferimento cittadinanza onoraria al N.H. Gen. C. A. Corrado Dalzini.  

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
L’anno duemiladodici il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 19.10,  in 

Mussomeli nella sala delle adunanze consiliari del Palazzo Municipale, giusta determinazione del 
Presidente del Consiglio ed a seguito di appositi inviti, si è riunito il Consiglio Comunale, in 
seduta ordinaria ed aperta al pubblico. 

All’appello risultano presenti i consiglieri D’Amico Mario Totuccio, Morreale Antonino, 
Mistretta Pasquale, Nigrelli Vincenzo, Guadagnino Enzo, Montagnino Salvatore Domenico, 
Diliberto Salvatore, Alessi Angelo, Navarra Totuccio Angelo. 

Il Presidente del Consiglio Sig. D’Amico Mario Totuccio, con la partecipazione del 
Segretario Generale del Comune D.ssa Nicastro Maria, constatato che il numero dei presenti (n. 9) 
non è legale per l validità della seduta, sospende la stessa per un’ora. 
 Alle ore 20,10 effettuato un secondo appello risultano presenti i seguenti consiglieri: 

1) D’Amico Mario Totuccio   9) Geraci Gianni  
2) Morreale Antonino   10) Rizzo Giuseppe  
3) Mistretta Pasquale  11) Piparo Giovanni  
4) Nigrelli Salvatore   12) Diliberto Salvatore  
5) Nigrelli Vincenzo   13) Alessi Angelo  
6) Guadagnino Enzo   14) Navarra Totuccio Angelo  
7) Munì Vincenzo   15) Blandino Domenico  
8) Bullaro Francesco  16) Mancuso Giuseppe  
Assenti i consiglieri Curiale Leonardo, Capodici Salvatore, Montagnino Salvatore 

Domenico e Mantio Salvatore. 
Il Presidente del Consiglio Sig. D’Amico Mario Totuccio, con la partecipazione del 

Segretario Generale del Comune D.ssa Nicastro Maria, constatato il numero legale dei presenti (n. 
16), dichiara aperta la seduta. 

OMISSIS 
 Il Presidente comunica che è ora all’esame del Consiglio Comunale l’argomento in 
oggetto. 



L’Ufficio di Segreteria   su proposta  di alcuni consiglieri comunali come da nota prot. n. 
23472 del 05/11/2012. 

PREMESSO  che ,il  N.H. Gen. C. A. Corrado DALZINI, comandante Comando 
Militare Sud, come si evince dall'allegato curriculum - che costituisce parte integrante della 
presente - con la sua vita, il suo senso del dovere e l'altissimo grado di professionalità e 
signorilità dell'Uomo, dell'Ufficiale e del Comandante, ha  ottenuto per merito di servizio, 
numerosi incarichi di prestigio e nel corso della sua brillante carriera militare, sempre per 
merito di servizio, diverse onorificenze; 

CHE è' noto a tutti, il rispetto, l'onore ed il lustro che il N.H. Gen. C. A. Corrado 
DALZINI ha portato durante tutte le sue visite nel nostro paese, non solo a Mussomeli, ma 
anche a tutti i Mussomelesi. 

CHE l’alto  Ufficiale, intervenendo nell'ambito del convegno su Paolo Emiliano 
Giudici disse: " .... Venendo in questo magnifico palazzo sono passato davanti ad un 
circolo dei pastori dove erano sedute tante persone, tante belle persone. Nel vedermi in 
uniforme si sono alzati in piedi, non certo per me, ma per quello che l'uniforme 
rappresenta, e questo spirito patriottico è il gesto più significativo per cominciare questo 
convegno su un altro patriota come Paolo Emiliano Giudici.... ". Il senso pregnante di 
quelle parole, di ringraziamento verso quei nostri concittadini che si alzarono al passaggio 
dell'alto ufficiale, dominarono la discussione sia durante il convegno sia, nei giorni 
successivi, sulla stampa locale. 

        CHE lo stretto rapporto di amicizia che lega l'alto ufficiale con il paese di 
Mussomeli si è arricchito di ulteriori eventi  che resteranno indelebili negli annali della 
storia locale: per esempio  La consegna del simbolo comune del nostro paese, la bandiera 
italiana, al circolo dei pastori ha donato a molti nostri concittadini emozioni che mai 
avrebbero potuto immaginare di vivere. Cosi come, con il senso delle sue parole e delle 
gesta, ha regalato ai nostri giovani importanti lezioni di umiltà, rispetto e vicinanza delle 
Istituzioni alla gente comune, anche con il semplice, ma significativo, onore solenne che, 
l'alto Ufficiale, ha voluto fortemente dare ai caduti di Mussomeli. 

RITENUTO, per quanto sopra, di concedere la cittadinanza onoraria al N. H. 
Gen. C. A. Corrado DALZINI  al fine di mantenere nel tempo, non solo un ricordo, ma 
rafforzare un rapporto con l'alto Ufficiale che ha voluto marcare con segni significativi ed 
indelebili la sua presenza nel nostro paese. 

VISTA la Circolare M.I.A.C.E.L. n. 6, prot. n. 09602774/15100 in data 
02/05/1996 del Ministero dell’Interno- Direzione Centrale  dell’Amministrazione Civile- 
Direzione Centrale delle Autonomie- Servizio Enti Locali, la quale prevede che l’Organo 
competente a provvedere  alla concessione della Cittadinanza Onoraria, trattandosi di 
interpretare i sentimenti dell’intera collettività locale, non possa essere che il Consiglio 
Comunale  

VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale;  
VISTO  lo Statuto; 
VISTA la legge  n. 48 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le 

norme di cui al T.U. approvato con D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 in virtù del recepimento 
dinamico contenuto nella citata L.R. n.48/91; 

 
PROPONE 

 Per quanto sopra: 
Conferire la cittadinanza onoraria del Comune di Mussomeli  al  N. H. Gen. C. A. Corrado 
DALZINI   quale riconoscimento e gratitudine per l’altissimo impegno profuso nel suo 



lavoro al servizio della legalità  con umana disponibilità, competenza e professionalità, 
infondendo ai cittadini fiducia nelle istituzioni. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
VISTO il parere richiesto ai sensi dell'art. 53, della legge n. 142/1990, recepita con L.R. n. 
48/1991, modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30, del Responsabile dell’Area 
Amministrativa, responsabile del servizio interessato che così si è espresso: “favorevole”; 
Effettuata la votazione il cui esito, il Presidente, assistito dagli scrutatori, così accerta e proclama: 
CONSIGLIERI PRESENTI  N. 17 e cioè: 1) D’Amico Mario Totuccio 2)Morreale 

Antonino 3) Mistretta Pasquale 4) Nigrelli Salvatore 5) 
Nigrelli Vincenzo 6) Guadagnino Enzo 7) Bullaro 
Francesco 8) Geraci Gianni 9) Montagnino Salvatore 
Domenico 10) Rizzo Giuseppe 11) Piparo Giovanni 12) 
Diliberto Salvatore 13) Alessi Angelo 14) Navarra Totuccio 
Angelo 15) Blandino Domenico 16) Mancuso Giuseppe 17) 
Mantio Salvatore. 

CONSIGLIERI VOTANTI   N.  17 
VOTI FAVOREVOLI  N.  17 
 

DELIBERA 
Approvare la superiore proposta dei consiglieri comunali facendone proprie le motivazioni ed il 
dispositivo.. 
 
Al termine della votazione i consiglieri concludono l’atto con un lungo applauso. 



Biografia 

Generale di Corpo d’Armata Corrado DALZINI 
 

Il Generale di Corpo d’Armata Corrado DALZINI è nato ad Imperia il 09 dicembre 1952. Dopo aver conseguito 

il  diploma di Maturità Classica ha frequentato il 155° Corso dell’Accademia di Modena e, successivamente, la 

Scuola d’Applicazione e d’Arma di Torino conseguendo, nel 1977, il grado di Tenente e laureandosi in “Scienze 

Strategiche” presso l’Università degli Studi di Torino.  
 

Presso il 4° Battaglione Carri di Solbiate Olona (VA) ha ricoperto gli incarichi di Comandante di Plotone, 

Comandante di Compagnia e Capo Sezione O.A.I.. 
 

Dopo aver superato il 112° Corso di Stato Maggiore (biennio 1990-1991), è stato trasferito presso l’Ufficio 

Generale Pianificazione e Programmazione Finanziaria dello Stato Maggiore Esercito.  
 

Promosso al grado di Maggiore ha frequentato il 112° Corso Superiore, conseguendo il titolo di “Scuola di 

Guerra”. 
 

Da Tenente Colonnello ha comandato, nel 1993, il 1° Battaglione del 67° Reggimento Corazzato. Al termine di 

tale periodo ha assunto l’incarico di Capo Sezione Ordinamenti Nazionali presso lo Stato Maggiore della Difesa. 
 

Dopo aver comandato, nel biennio 1998-1999,  il Distretto Militare di Roma con il grado di Colonnello, ha 

ricoperto l’incarico di Capo Ufficio Organizzazione delle Forze presso lo Stato Maggiore dell’Esercito sino al 

mese di marzo 2003.  
 

Promosso al grado di Generale di Brigata, nel giugno del 2003 ha assunto il Comando della Brigata di Cavalleria 

“Pozzuolo del Friuli” (Gorizia) operando anche in IRAQ nell’ambito dell’Operazione Militare “Antica Babilonia 

4”. 
 

Nel 2006 assume l’incarico di Capo Reparto Pianificazione Generale e Finanziaria dello Stato Maggiore Esercito 

ed è promosso al grado di Generale di Divisione nel 2007. 

Dal 20 aprile 2011 è il Comandante della Regione Militare Sud e dal 1° luglio 2012 è promosso al grado di 

Generale di Corpo d’Armata. 
 

E’ coniugato con la Dottoressa Stella SEVERINI ed ha un figlio di nome Iacopo. 

Onorificenze conferitegli: 
 

- Cavaliere dell’Ordine Militare d’Italia;  

- Commendatore dell’Ordine al Merito della Repubblica Italiana; 

- Medaglia Mauriziana al Merito di 10 lustri di carriera militare; 

- Medaglia al Merito di Lungo Comando; 

- Croce d’Oro per anzianità di Servizio; 



- Medaglia commemorativa per la partecipazione ad Operazioni di Ordine Pubblico; 

- Medaglia commemorativa per la partecipazione ad Operazioni di Soccorso Umanitario 

(Operazione Antica Babilonia 4 – IRAQ); 

- Croce di Ufficiale con spade al Merito Melitense del S.M.O.M.. 
 
 


